２０１８年２月１３日

お取引先各位

白銅株式会社

三菱伸銅株式会社製品の出荷再開に関するご連絡

 三菱伸銅株式会社（以下「三菱伸銅」といいます。）の品質不適合事案の問題に関してご心配をお掛け

しており、誠に申し訳ございません。

 弊社が取り扱っている標準在庫品の仕入先である三菱伸銅からの報告によると、同社は 2018 年 2 月 8

日にＪＩＳ認証一時停止の通知を受けたとのことです。

このことを受けまして、現在出荷停止とさせていただいている同社製の標準在庫品（伸銅板・伸銅棒）

について下記の通りに対応させていただきます。何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

記

１． 対象商品

無酸素銅切板、タフピッチ銅切板、タフピッチ銅小板、タフピッチ銅板１×２、無酸素銅丸棒、タフ

ピッチ銅丸棒、タフピッチ銅四角棒、タフピッチ銅ブスバー（平角棒）、真中切板、真中小板３６５

巾、真中板１×２、真中板４×８、快削真中丸棒、快削真中四角棒、快削真中平角棒（押出）、快削

真中六角棒、カドミレス真中四角棒、カドミレス真中平角棒（押出）、ＥＣＯエコブラス丸棒、ネー

バル真中丸棒、高力真中丸棒

２． 弊社の対応

今回の品質不適合事案の発覚を受け、弊社は、三菱伸銅に対し、弊社が納入を受けた製品に関して

品質問題につながる事象の有無を調査依頼しました。そして同社から、弊社に納入された製品は三

宝製作所にて製造された製品であり、品質問題につながる事象は確認されなかったとの報告を受け、

標準在庫品として販売しておりました。

その後 2018年 2月 9日夜に、三菱伸銅からＪＩＳ認証を一時停止されたとの報告を受け、弊社は、

本件を重大な問題と受け止め、上記対象商品の三菱伸銅製品を 2月 13日朝から出荷停止とさせてい

ただきました。

2018年 2月 13日夜に、三菱伸銅から、ＪＩＳ認証を一時停止されたが同社が三宝製作所で製造し

た製品については品質問題につながる事象は確認されなかったとの再報告を受けました。

弊社は、上記対象商品を安定してお客様に提供するためには三菱伸銅の製品が必要であると判断

し、入荷および販売を再開いたします。

尚、従来から、三菱伸銅三宝製作所ではＪＩＳ認証を取得しておりましたが、弊社に限らず三宝製

作所の製品はＪＩＳ規格準拠品（※）として出荷されておりましたので、ミルシート表記の変更はご

ざいません。

※ 「ＪＩＳ適合規格品」には、ＪＩＳの認証を取得した商品「ＪＩＳ規格認証取得品」と、メーカ

ーがＪＩＳ規格の品質を保証した商品「ＪＩＳ規格準拠品」の２種類があります。「ＪＩＳ規

格準拠品」であっても、ミルシートにＪＩＳ規格番号の記載は可能となります。（弊社の標準

品カタログ２０１７ 16ページ参照）

「ＪＩＳ規格認証取得品」が必要な場合は、弊社お客様センターまでお申し付け願います。

以上